PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 002/2023

Página 1 de 2

O Prefeito Municipal de Saudades, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em

conjunto com a Comissão Organizadora de processos seletivos, nomeada através da Portaria n° 413, de 27 de julho de

2023, TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº 01/2023.

ONDE SE LÊ:
9. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

9.1.3 Terceira etapa: realização de exame pré-admissional, sendo obrigatório nessa etapa a apresentação dos exames,

sendo os exames realizados e pagos pelo candidato interessado e entregues na prefeitura, conforme data e horário

estipulados na convocação. Os documentos serão avaliados pela Medicina do Trabalho, conferindo ainda se o candidato

preenche todos os requisitos para investidura no cargo.

LEIA-SE:
9. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

9.1.3 Terceira etapa:  realização de exame pré-admissional pela Medicina do Trabalho do Município de Saudades-SC,

conforme data e horário estipulados na convocação. Os documentos serão avaliados pela Medicina do Trabalho, conferindo

ainda se o candidato preenche todos os requisitos para investidura no cargo.

Art. 1º - Fica incluído no PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023 o cargo de Auxiliar de serviços gerais, com as

seguintes especificações:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vencimento

 base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Auxiliar de Serviços Gerais  40 h CR * 1.827,43 50,00 Ser Alfabetizado

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

• Zelar pela manutenção das instalações, mobiliários e equipamentos do órgão;

• Executar trabalhos braçais;

• Executar serviços de limpeza nas dependências internas e extaras do órgão, jardins, garagens e seus veículos;

• Executar os serviços auxiliares de limpeza, revisão e acondicionamento das peças e lubrificação das máquinas;

• Manter em condições de funcionamento os equipamentos de proteção contra incêndios ou quaisquer outras relativas à

segurança dos órgãos;

• Executar serviços de copa, cozinha, com atendimento aos servidores e alunos;

• Receber, protocolar e entregar correspondência interna e externa;

• Requisitar material necessário aos serviços;

• Processar cópia de documentos;

• Receber, orientar e encaminhar o público, informando sobre localização de pessoas ou dependência de órgão;

• Receber e transmitir mensagens;

• Encarregar-se da abertura e fechamento das dependências do órgão;

• Encarregar-se da limpeza e polimento de veículos e máquinas;

• Relatar anormalidades verificadas;

• Manter vigilância em geral;

• Controlar a entrada e saída de pessoas e veículos no recinto de trabalho, exigindo, quando for o caso, identificação ou

autorização para o ingresso;

• Requisitar reforço policial, quando necessário, dando ciência do fato ao chefe imediato;

• Verificar, após o expediente normal do órgão, o fechamento de janelas e portas;

• Executar os serviços de irrigação, adubação e conservação do solo apropriado para a produção de mudas;

• Controlar a produção e distribuição de mudas do viveiro municipal e coletar e selecionar sementes e mudas de plantas nativas;

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2023

Edital n.º 002/2023

Página 2 de 2

• Efetuar a seleção e distribuição, mediante autorização superior, das mudas produzidas pelo viveiro municipal;

• Zelar pelas instalações do viveiro de mudas do município;

• Requisitar material necessário aos serviços;

• Manter em condições de funcionamento os equipamentos de proteção contra incêndios ou quaisquer outras relativas à

segurança do órgão;

• Exercer funções técnicas, supervisionadas por profissionais de nível superior e executar outras tarefas afins, de acordo com as

necessidades peculiares do órgão.

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
LÍNGUA PORTUGUESA - CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Compreensão e interpretação de textos. Significação de Palavras. Divisão silábica. Ortografia oficial, incluindo as alterações promovidas

pelo Novo Acordo Ortográfico. Acentuação gráfica, incluindo as alterações promovidas pelo Novo Acordo Ortográfico. Concordância

nominal e verbal. Empregos dos sinais de pontuação. Conjugação de verbos usuais. Antônimos e Sinônimos. Classes Gramaticais.

Elementos Estruturais da Palavra. Processo de Formação de Palavras. Uso de Mau e Mal. Uso de Mase Mais. Obs: poderão ser cobradas

questões específicas sobre as alterações promovidas pelo novo Acordo Ortográfico.

MATEMÁTICA - CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Análise e interpretação de gráficos e tabelas envolvendo dados numéricos. Sistema legal de unidades de medida de massa e comprimento

no Brasil. Operações básicas com números inteiros, fracionários e decimais. Equações de 1º grau. Geometria plana: perímetro e área das

principais figuras geométricas. Regra de três simples. Razão. Proporção. Porcentagem. Juros simples. Séries/sequências lógicas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Serviços de limpeza e varrição. Sistemas e produtos de limpeza. Destinação do lixo. Equipamentos para a segurança e higiene. Normas

de segurança. Noções gerais de organização e o uso correto do material de limpeza e seu armazenamento em local próprio e adequado.

Relações interpessoais. Postura e atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Código de Ética do Servidor

Público (Decreto 1171/94).

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Saudades - SC, 21 de agosto de 2023.

 MACIEL SCHNEIDER

Prefeito de Saudades - SC

CLEVER SCHUH

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Saudades – SC